РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС

ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МУНДЫБАШСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНДЫБАШСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.09.2024 № 115 - п

пгт Мундыбаш
Об утверждении муниципальной программы

«Строительство и реконструкция объектов»

на 2025 - 2027 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Мундыбашского городского поселения, в целях создания условий для развития жилищного сектора и повышения уровня доступности населения жильем через увеличение объемов строительства жилья Администрация Мундыбашского городского поселения

ПОСТАНОВИЛА:

1. Утвердить муниципальную программу «Строительство и реконструкция объектов» на 2025 - 2027 годы, согласно Приложению № 1.

2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде администрации Мундыбашского городского поселения и разместить на официальном сайте Администрации Мундыбашского городского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Признать утратившими силу с 01 января 2025 года:

Постановление администрации Мундыбашского городского поселения от 29.09.2023 № 66 - п «Об утверждении муниципальной программы «Строительство и реконструкция объектов» на 2024 - 2026 годы;

Постановление администрации Мундыбашского городского поселения от 055.04.2024 № 58 – п «О внесении изменений в Постановление от 29.09.2023 № 66 – п «Об утверждении муниципальной программы «Строительство и реконструкция объектов» на 2024 - 2026 годы».
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.

Глава Мундыбашского

городского поселения

     Н. Е. Покатилова
 Приложение №1

к Постановлению администрации
Мундыбашского городского поселения

от «24» сентября 2024 № 115 - п

Муниципальная программа

"Строительство и реконструкция объектов"

на 2025 - 2027 годы
ПАСПОРТ

муниципальной программы

"Строительство и реконструкция объектов"

на 2025 - 2027 годы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Строительство и реконструкция объектов» на 2025 - 2027 годы (далее Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Мундыбашского городского поселения

	Соисполнители Программы
	Финансово-экономический отдел Администрации Мундыбашского городского поселения

	Участники реализации Программы
	Финансово-экономический отдел Администрации Мундыбашского городского поселения

	Перечень подпрограмм
	Программа не содержит подпрограмм

	Цели Программы
	Комплексное решение проблемы обеспечения жильем жителей поселения, создание условий развития коммунальной инфраструктуры в соответствии со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания населения.

	Задачи Программы
	1. Обеспечение роста темпов жилищного строительства;

2. Повышение качества и эффективности жилищного строительства;

3. Создание условий для развития жилищного сектора и повышения уровня доступности населения жильем через увеличение объемов строительства жилья;

4. Обеспечение необходимой коммунальной инфраструктурой;

5. Обустройство коммунальной инфраструктурой комплексной жилой застройки.
6. Содержание газовой котельной на спортивно-туристическом комплексе «Мундыбаш – ворота в Горную Шорию»;

7. Содержание инженерных сетей на спортивно-туристическом комплексе «Мундыбаш – ворота в Горную Шорию».

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Основными критериями эффективности реализации Программы будут завершение строительства, реконструкции, капитального ремонта и ввод в эксплуатацию новых объектов.

	Этапы и сроки реализации Программы
	2025 - 2027 годы. Программа реализуется в один этап.

	Ресурсное обеспечение Программы
	Всего на реализацию Программы потребуется  – 900,0  тыс. рублей

в том числе по годам:

2025 год -  300,0 тыс. рублей

2026 год -  300,0 тыс. рублей

2027 год -  300,0 тыс. рублей
Финансирование за счет средств местного бюджета – 900,0 тыс. рублей:

2025 год -  300,0 тыс. рублей

2026 год -  300,0 тыс. рублей

2027 год -  300,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	1. Ввод в эксплуатацию новых жилых площадей;

2. Повышение доступности, эффективности в строительстве индивидуального жилья;

3. Комфортность и безопасность условий проживания;

4. Уменьшение объемов ветхого и аварийного жилищного фонда.

5. Строительство объектов инфраструктуры, необходимых для снятия инфраструктурных ограничений в Мундыбашском городском поселении

Раздел 1. Характеристика сферы (области) реализации программы, описание основных проблем, действующих в данной сфере (области), и перспектив развития
Недостаточная обеспеченность в Мундыбашском городском поселении жилыми площадями и наблюдающийся дефицит жилья, износ и их несоответствие техническим и санитарно-эпидемиологическим нормам требуют решения проблемы программными методами. Некоторые объекты были построены 1930-1950 годах, которые на сегодня пришли в негодность и требуют незамедлительного сноса. В связи с этим резко возросла нуждаемость в новом жилье, строительстве коммунальной инфраструктуры в микрорайонах комплексной индивидуальной застройки. Появилась необходимость в строительстве объектов социальной сферы.

Реализация Программы позволит более полно удовлетворить жилищные потребности населения Мундыбашского городского поселения и улучшить облик поселения.

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы

Основной целью Программы является комплексное решение проблемы обеспечения жильем жителей поселения, создание условий развития коммунальной инфраструктуры в соответствии со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания.

Основными задачами являются:

1. Обеспечение роста темпов жилищного строительства;

2. Повышение качества и эффективности жилищного строительства;

3. Создание условий для развития жилищного сектора и повышения уровня доступности населения жильем через увеличение объемов строительства жилья;

4. Обеспечение необходимой коммунальной инфраструктурой микрорайонов комплексной индивидуальной застройки;
5. Строительство и реконструкция автостоянок (устройство асфальтобетонных площадок).
Раздел 3. Перечень мероприятий программы.

Основными условиями формирования программных мероприятий являются:

1. Социальная значимость объекта;

2. Завершение строительства объектов, имеющих высокую степень технической готовности;

3. Наличие утвержденной проектно-сметной документации.

Основными мероприятиями Программы являются строительство, реконструкция и капитальный ремонт жилых домов, разработка типовых проектов многоквартирных домов, строительство и реконструкция автостоянок, снос аварийного жилья, подготовка технического заключения аварийного жилья.

Раздел 4. Нормативно-правовое обеспечение программы.

Программа разработана в соответствии с нормативными актами Российской Федерации, Кемеровской области-Кузбасса, муниципальными нормативными актами.
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ (ред. от 08.08.2024)  «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».

Раздел 5. Ресурсное обеспечение Программы

Всего на реализацию Программы потребуется  – 900,0  тыс. рублей

в том числе по годам:

2025 год -  300,0 тыс. рублей

2026 год -  300,0 тыс. рублей

2027 год -  300,0 тыс. рублей
Финансирование за счет средств местного бюджета – 900,0 тыс. рублей:

2025 год -  300,0 тыс. рублей

2026 год -  300,0 тыс. рублей

2027 год -  300,0 тыс. рублей
Объемы финансирования из местного бюджета подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей бюджета на соответствующий финансовый год.

	№

п/п

	Наименование мероприятий

	Объем финансирования, тыс. руб.

	Всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1.
	Строительство многоквартирных домов.
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	2.
	Подготовка строительных площадок, разработка типовых проектов многоквартирных домов, оформление земельных участков, подключение к внешним сетям, оформление технической документации по окончанию строительства объектов
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	3.
	Разработка, корректировка градостроительной документации
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	4.
	Строительство инженерных сетей микрорайонов комплексной застройки
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	5.
	Строительство и реконструкция автостоянок (устройство асфальтобетонных площадок)
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	6.
	Разборка аварийных домов после расселения
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	7.
	Выполнение комплекса кадастровых работ по изготовлению технических планов на объекты капитального строительства
	102,0
	34,0
	34,0
	34,0

	9.
	Техническое, аварийно-диспетчерское обслуживание и ремонт: газопроводов, сетей водоснабжения и водоотведения и искусственных сооружений на них
	630,0
	210,0
	210,0
	210,0

	9.
	Прочие мероприятия
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	ИТОГО:
	900,0
	300,0
	300,0
	300,0

	Местный бюджет
	900,0
	300,0
	300,0
	300,0

Раздел 6. Механизм реализации программы.
Реализация Программы осуществляется под руководством администрации Мундыбашского городского поселения.

Ответственным исполнителем программы является администрация Мундыбашского городского поселения.

Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Контроль эффективности и целевого использования средств, направленных на исполнение Программы из бюджета Мундыбашского городского поселения, осуществляет финансово-экономический отдел администрации Мундыбашского городского поселения.

Программа может корректироваться в зависимости от изменений в законодательстве, объемах выделяемых средств, а также от иных обстоятельств.
Оценка эффективности реализации Муниципальной программы должна осуществляться ежегодно в соответствии с методикой оценки эффективности реализации муниципальных программ согласно разделу 4 Положения о муниципальных программах Мундыбашского городского поселения, утвержденного постановлением Администрации Мундыбашского городского поселения от 26.01.2024 № 12 – п.
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы определяет алгоритм оценки результативности и эффективности мероприятий (подпрограмм), входящих в состав муниципальной программы, в процессе и по итогам ее реализации.

Эффективность реализации муниципальной программы, состоящей из мероприятий (подпрограмм), определяется как оценка эффективности реализации каждого мероприятия (подпрограммы), входящего в ее состав.

Под результативностью понимается степень достижения запланированного уровня нефинансовых результатов реализации мероприятий (подпрограмм).

Результативность определяется отношением фактического результата к запланированному результату на основе проведения анализа реализации мероприятий (подпрограмм).

Для оценки результативности мероприятий (подпрограмм) должны быть использованы плановые и фактические значения соответствующих целевых показателей.

Раздел 7. Ожидаемые результаты и оценка эффективности реализации программы
Основными критериями эффективности реализации Программы будут завершение строительства, реконструкции, капитального ремонта и ввод в эксплуатацию новых объектов.

Оценкой эффективности Программы послужит улучшение условий проживания граждан, возможное увеличение жилищного фонда за счет нового строительства, улучшение архитектурного облика поселения, снижение социальной напряженности.
Раздел 8. Мониторинг и контроль реализации программы.
Руководитель Программы, Глава Мундыбашского городского поселения,  несет ответственность за реализацию и конечные результаты Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, организует управление реализацией Программы.

Финансово-экономический отдел Администрации Мундыбашского городского поселения разрабатывает Программу и представляет заказчику Программы по окончанию года отчет о реализации Программы.